Дело №5- 10/6/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января 2022 года                                       г. Нижнекамск  РТ
Мировой судья судебного участка № 6 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Сахно Н.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  наименование организации х,  паспортные данные,, проживающей в адрес,  ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
20 октября 2021 года  в 11.00 часов наименование организации не явилась в  Межрайонную инспекцию ФНС № 11 по РТ по   уведомлению №2.12-13/07711зг от 07 октября 2021  о вызове в налоговый орган для  дачи пояснений   по вопросам  осуществления  предпринимательской деятельности, полноты исчисления и уплаты  налогов, тем самым неповиновалась законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор(контроль).
фиов судебное заседание не явилась, извещена  надлежащим образом,  возражений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила. При таких обстоятельствах суд находит возможным рассмотреть дело  без ее участия.
Вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждается  протоколом об административном правонарушении от 13 декабря 2021 года,  уведомлению №2.12-13/07711зг от 07 октября 2021  года  о вызове в налоговый орган для  дачи пояснений, списком  №46 внутренних  почтовых отправлений от 11 октября 2021 года МРИ ФНС№11 России по РТ,  отчетом об отслеживании почтового отправления, согласно которому почтовое отправление на имя фио направлено по адресу адрес(хх) возвращено отправителю из-за истечения срока хранения.
При этом суд обращает внимание на то, что согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце втором п. 63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", с учетом положения п. 2 ст. 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом.
Гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзаце втором данного пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя (абзац третий п. 63 постановления Пленума N 25).
Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).
Таким образом,  должностным лицом были приняты все необходимые и достаточные меры для вызова фио для дачи пояснений и то обстоятельство, что наименование организации не получала направленную ей корреспонденцию, не свидетельствует об отсутствии в её действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ, и не является основанием для освобождения от административной ответственности.
Таким образом, действия  фио подлежат квалификации по части 1 статьи 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неповиновение законному требованию должностного лица органа, государственный финансовый контроль.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами,  смягчающими ответственность, суд признает совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
При определении наказания суд учитывает обстоятельства дела, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также  отсутствие имущественного ущерба, а потому   считает возможным  назначить  Федотову наказание в виде предупреждения.
 Руководствуясь  статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Признать наименование организации  х (ИНН хх) виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в  Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

   Н.А.Сахно